

۲۰۲۱ د مارچ اتمه

د نړۍ، محترمو مشرانو:

دا چې نن مور دلته ولاړې يو او په تيره يوه پيړۍ کې د بنځو لاسته راوړنو ته گورو، مونږ درک کولى شو چې له هر نژاد، مذهب او ډلې څخه بېلابېلې بنځې سره يو ځای شوي، يو بل ته يې لاسونه سره ورکړي او سره متحدې شوي دي، ترڅو جگړې ته د پای ټکی کيږدي، د سولې په رامنځته کولو کې هڅې وکړي، عدالت، برابري او بشري حقونو ته لاسرسى ولري. د بنځو نړيوالې ورځې په وياړ، د دې ليک له لارې د افغانستان له گوټ گوټ څخهسل زره ميرمنې پر تاسو غږ کوي چې زموږ لاسنيوی وکړي. ستاسو غږ او لاسنيوی زموږ غږ د تاريخ په دې حساسه شيبه کې له مور سره مرسته کوي چې تلپاتې سوله او ټيکاو ټينگ شي او جنگ له منځه ولاړ شي.

لسيزې کيږي چې مور د د سولې لپاره هڅې کوو او په لومړي صف کې يو، مور پر دې پوهيږو چې د يوې ورځې جگړه څومره لگښت لري او وينو چې دا لگښت ورکوو هم. پر دې خبرې يو چې کورنۍ د جگړې ظلمونه زغمي، پر دې هم پوهيږو چې ټولني او کورنۍ بې ځايه شوي دي، کورونه يې ويجاړ شوي دي او ددې ټولو بدمرغيو شاهدان يو. د تيرو دوو لسيزو او له هغې څخه راوړسته موده کې مور سره د بنځينه حقونو په ساتنه کې د ځان په څېر ډېر ميرمنې را گډې شوي دي. تاسو په داسې يوه مسير کې زموږ هملاري او ملگري يئ چې هلته خپلواکي، اسانتياوي، فرصتونه او حقوق د جنډر له مخې نه ټاکل کيږي. ځکه خو نن بيا هم له تاسو څخه غواړو چې له طالبانو سره د سولې په خبرو کې د بنځو حقوق خوندي وساتل شي او دې کې راسره مرسته وکړي.

د افغانستان ميرمنو په تاريخ کې د سولې په ټينگښت او د هغې په دوام کې همدارنگه زموږ په ټولنو کې د دوامداره پرمختگ په تامين کې مهم رول درلودلی دی. د افغان بنځو غورځنگ ددې ډاډ ورکړی چې د بنځو حقونه د ۲۰۰۳ کال په اساسي قانون کې ځای پر ځای شوي دي او له پرله پسې حکومتونو سره کار کوي ترڅو باور ترلاسه کړي چې په اساسي قانون کې د بنځو دغه حقوق ساتل کيږي. دې چارې له دې مرسته کړې چې افغان ميرمنې په اقتصادي، ټولنيزو او سياسي چارو کې ونډه واخلي او پرمختگ وکړي. افغان بنځو په دولت، پرمختللي ټولني، او مدني برخو کې د عادي افغان ميرمنو د ژوند بڼه والي لپاره هڅې کړې او د موخو په ټاکلو کې يې هغوی څخه هيڅ ډول مرستې نه دي سپمولي. دا لاسته راوړنې د نړيوالې ټولني او ستاسو په څېر ميرمنو له مرستې او لاسنيوي څخه پرته ناشوني دي.

مور د سولې بهير هرکلی کوو، ځکه وينو چې له مسالمت آميزې او نرمې لارې څخه د افغان کشالي حل يو ارمان دی او يوه ايدهاله نظريه ده. مور ددې بهير ملاتړ کوو او بشپړ ډول سره ورته ژمن يو او هر لوري سره گډ کار کوو، ترڅو سوليز جوړجاړی رامنځته شي. په هر صورت مور باور لرو چې په افغانستان کې بشپړه سوله، ټيکاو او د کورنيو جگړو د مخنيوي لپاره کافي وخت، حوصلې او ښو سرچينو ته اړتيا ده، نه دا چې خپل ځواکونه په ډېره بېره سره له دې هيواده وباسی او يوه شړېدلې سياسي معامله د خپلو لوريو ترمنځ وکړي. مور په کلکه باور لرو چې له افغانستان څخه د نړيوالو ځواکونو ونل بايد مسوليت ولري. دا ونل بايد په مرحله يي ډول وي او گډو شرطونو ته په کتو سره ترسره شي.

مور له طالبانو تمه لرو چې دا حقيقت ومنې او ومنې چې په افغانستان کې هرڅوک د جنسيت او جنډر، قوميت او مذهب سربيره په اساسي قانون کې د خپلو اساسي حقونو د ترلاسه کولو حق لري. دا بايد د هرې معاملي اساس جوړ کړي چې بايد توافق پرې وشي. د افغان ميرمنو او لږکيو گټې او لاسته راوړنې بايد د سولې په تړون کې تضمين شي. مور تاسو، د نړۍ له گوټ گوټ څخه ميرمنې، مشران او زموږ خويندې د جنډر مساواتو او د بنځو حقونو لپاره مبارزې ته رابولو، مور ته خپل غږ راکړئ او د خپلو دولتونو له لارې له لاندې کړنو څخه پلوي او حمايت وکړي:

- ۱- د مشري له واگي څخه په استفادې له دخپلو ډلو وغواړی چې دايمي بشپړي اوربند وکړي او پر دې سره موافق شي؛
- ۲- ددې لپاره چې د سولې بهير چټک شي او د سولې توافق ټينگ او ځواب ورکوونکی شي؛ نو په کار ده چې د منځگړيتوب لپاره نړيوال مکانيزم رامنځته شي؛
- ۳- ددې ډاډ ترلاسه کړی چې که چيرې دولتي چارواکو، سياسي رهبران او طالبانو ونشو کولی چې د افغانانو حقوق خوندي کړي او يا دا چې د تيرو لاسته راوړنو سره مخالفت وکړی او د سولې پرېکړه ليک اصول نقض کړي نو پر هغوی به مالي او د سفر محدوديتونه وضع کوی؛
- ۴- د سولې په خبرو کې د بنځو ، ځوانانو ، د جگړې قربانيانو ، اقليتونو ، مدني ټولنو او رسنيو د معنی لرونکي او مساوي گډون ملاتړ وکړی او ددې په پار د افغانستان له حکومت، سياسي گوندونو او طالبانو باندې خپل اغيز او نفوذ څخه کار واخلي؛
- ۵- هغه مالي او فني مرستې چې کولی شي په مټ يې بشري حقونو ته د بنځو او نجونو لاسرسی غښتلی کړي، له دې هېواد څخه مه سپموی، ترڅو هم لږه کي غښتلي شي او هم بنځو ته بشري حقوق ورکړل شي. په دې برخه کې سيمه ايز لوبغاړي او مرسته کوونکي وهڅوی؛
- ۶- د افغانستان له امنيتی ځواکونو سره د خپلو سيمو د دفاع او د افغان وگړو د حقونو د ساتنې په برخه کې خپلو مرستو ته دوام ورکړی.

په افغانستان کې ناامني ، بې ثباتي او جگړه په سيمه کې گډوډي رامنځته کوي. ددې په بدل کې به يو باثباته افغانستان له يوې باثباته سيمې سره مرسته وکړي. له همدې امله که نړيوال مشران پدې سخت او ناڅرگند وخت کې مور سره ودريري او ددې ډاډ ترلاسه کړي چې معنی لرونکي سولې ته رسيدل، پر سيمه بڼه اغيز بڼندي، نو هر څه شوني دي.

مور باور لرو چې مور د ځان بسيا افغانستان جوړولو لپاره اوږده لاره وهلي ده. پرېږدی چې د دايمي ، عادلانه او وقار لرونکي سولې د رامنځته کولو لپاره خپل ستراتيژيک صبر له لاسه ورنکړو، ترڅو زموږ ماشومان په امن کې ژوند وکړي، زموږ ځوانان د يو سوکاله افغانستان په ودانولو کې برخه واخلي او زموږ هيواد د تروريستي ډلو لپاره خوندي پټنځای نشي.

په درنښت  
د بنځو ولايتي شبکې

**د بنځو ولايتي شبکې** د افغانستان د عدليې وزارت سره د ولسي شبکو په توگه ثبت او راجستر دي. د بنځو ولايتي شبکه د هيواد له هر ولايت او هرې سيمې څخه بنځې راټولوي، ترڅو باور او اعتماد رامنځته او له مختلفو اړخونو سره اتحاد وکړي او په خپلو ټولنو کې د شخړو د حل، د سولې جوړونې او د خدماتو د وړاندې کولو په برخو کې کار وکړي. د بنځو ولايتي شبکه له ۳۰ تر ۴۰ تنو غړو په لرلو سره د هيواد په ۱۵ ولايتونو (کابل، پروان، باميان، دايکندي، هلمند، کندهار، ارزگان، پکتيا، ننګرهار، لغمان، کندوز، بدخشان، بلخ، فارياب او هرات) کې فعاليت کوي. دغه شبکې د سولې او ديموکراسۍ لپاره د برابرۍ بنسټ (EPD) له خوا په ۲۰۱۱ کال کې په ۷ ولايتونو کې تاسيس شوې وې چې وروسته د Cordaid په تخنيکي ملاتړ ۱۵ ولايتونو ته وغځېدلې. د شبکې غړو ته د هغوی د اړتياوو پر بنسټ روزنيز او د ظرفيت جوړونې پروگرامونه عملي کيږي، ترڅو په خپلو ټولنو کې لا زيات گټور منځگړي او سوله جوړوونکو اوسي. تر دې دمه د شبکې غړي توانېدلي چې څه باندې ۱،۱۱۸ قضيو ته رسيدگي او منځگړيتوب وکړي، چې په دې کې د شخړو د حل قضیې، د بنځو پر وړاندې د تاوتریخوالي قضیې، د کم عمره نجونو د ودولو قضیې، د بنځو تعليم او پياوړتيا، د کاري فرصتونو برابرول، د بنځو سياسي مشارکت او په خپلو ټولنو کې د بنځو د تعليم پياوړتيا شامل دي. د بنځو ولايتي شبکې د افکارو د تبادلې او له يو بل سره د پوهې د شريکولو په موخه له خپل منځ کې منظمې غونډې کوي، همدارنگه د بنځو له مشرانو، پالیسي جوړوونکو او له نورو هغو کسانو سره چې د شخړو په حل، سوله او حکومتدارۍ کې د هغوی د غوښتنو استازولي کوي، ليدنې کتنې کوي.